5

10

15

Vespasian Emperor, 69-79 A.D.

19. Vespasiānus huic successit, factus apud Palaestīnam imperātōr, prīnceps obscurē quidem nātus, sed optimīs comparandus, privātā vitā inlūstris, ut quī ā Claudiō in Germāniam et deinde in Britanniam missus trīciēs et bis cum hoste cōnflīxerit, duās validissimās gentēs, vīgintī oppida, īnsulam Vectam, Britanniae prōximam, imperiō Rōmānō adiēcērit. Rōmae sē in imperiō moderātissimē gessit. Pecūniae tantum avidior fuit, ita tamen, ut eam nullī^[162] iniūstē auferret. Quam cum omnī diligentiae prōvisiōne conligeret, tamen studiōsissimē largiēbātur, praecipuē indigentibus.

20

25

[71]

Nec facile ante eum cūiusquam prīncipis vel māior est liberālitās comperta, vel iūstior. Placidissimae lēnitātis, ut quī māiestātis quoque contrā sē reōs nōn facile pūnīret

5

ultra exsiliū poenam. Sub noc iudaea Romano accessit imperiō et Hierosolyma, quae fuit urbs nōbilissima Palaestinae. Achaeam, Lyciam, Rhodum, Bȳzantium, Samum, quae liberae ante id tempus fuerant, item Thrāciam, Ciliciam, Commāgēnēn, quae sub rēgibus amīcīs ēgerant, in prōvinciārum fōrmam redēgit.

10

20. Offēnsārum^[163] et inimīcitiārum immemor fuit, convīcia ā causidicīs et philosophīs in sē dicta lēniter tulit, dīligēns tamen coērcitor disciplīnae mīlitāris. Hīc cum filiō Titō dē Hierosolymīs triumphāvit. Per haec cum senātuī, populō, postrēmō cūctīs amābilis ac iūcundus esset, prōfluviō ventris exstinctus est in villā propriā circā Sabīnōs, annum agēns aetātis sexāgēsimum nōnum, imperiī nōnum et diem septimum, atque inter Dīvōs relātus est. Genitūram filiōrum ita cognitam habuit, ut, cum multae contrā eum coniūrātiōnēs fierent, quās patefactās ingentī dissimulātiōne contempsit, in senātū dīxerit aut filiōs sibi successūrōs, aut nēminem.

15

20

Titus Emperor, 79-81 A.D.

21. Huic Titus filius successit, quī et ipse Vespasiānus est dictus, vir omnium virtūtum genere mirābilis adeō ut amor et dēliciae humānī generis dīcerētur, facundissimus, bellicōsissimus, moderātissimus. Causās Latīnē ēgit, poēmata et tragoediās Graecē composuit. In oppūgnātiōne Hierosolymōrum sub patre mīlitāns duodecim prōpūgnātōrēs duodecim sagittārum cōnfixit ictibus. Rōmae tantae civīlītātis in imperiō fuit ut nūllum omnīnō pūnīerit, convīctōs adversum sē coniūrātiōnis dīmiserit vel in eādē familiāritāte quā antea habuerit. Facilitātis et liberālītātis tantae fuit ut, cum nūllī quicquam negāret et ab amīcīs reprehenderētur, responderit nūllum trīstem dēbēre ab imperātōre discēdere, praeterea cum quādam diē in cēnā recordātus fuisset nihil sē illō diē cuiquam praestitisse, dīxerit: 'Amīcī, hodiē diem perdidī.' Hīc Rōmae amphitheātrum aedificāvit et quīnque mīlia ferārum in dēdicātiōne ēius occīdit.